

G

(Printed Pages 4)

(21218)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-I Sem.

NP-3346

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2018

Political Science-I

(BL-103)

Time : Three Hours ]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।  
5×4=20

1. Define Political Science.

राजनीति विज्ञान की परिभाषा दीजिए।

P.T.O.

11. Define Law with its main features. Discuss the different kinds and sources of law.

कानून को उसके मुख्य तत्वों के साथ परिभाषित कीजिए। कानून के विभिन्न प्रकारों एवं स्रोतों का वर्णन कीजिए।

12. What are the main characteristics of Parliamentary form of government? Distinguish between parliamentary and Presidential form of government.

संसदात्मक शासन प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। संसदात्मक और अध्यक्षीय शासन प्रणाली में अन्तर बताइए।

13. Define Public Opinion. Discuss the different means of formation and expression of public opinion. Also discuss the necessary conditions for the formation of healthy public opinion?

लोकमत को परिभाषित कीजिए। लोकमत के निर्माण एवं अभिव्यक्ति के विभिन्न साधनों का वर्णन कीजिए। स्वस्थ लोकमत के निर्माण के लिए आवश्यक परिस्थितियों का भी वर्णन कीजिए।

2. Differentiate between State and Society.  
राज्य और समाज में अन्तर कीजिए।
3. Define Legitimacy.  
औचित्यता की परिभाषा दीजिए।
4. What do you mean by Independent Judiciary?  
स्वतंत्र न्यायपालिका से आप क्या समझते हैं?
5. What are the main characteristics of Socialism?  
समाजवाद की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

### Section-B/खण्ड-ख

#### (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions, out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Political Science is a science or an art"? Explain.  
"राजनीति विज्ञान विज्ञान है अथवा कला"? व्याख्या कीजिए।

7. Define Liberty. Discuss the relationship between Liberty and Equality.  
स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिए। स्वतंत्रता और समानता में सम्बन्ध बताइए।
8. Differentiate between political and legal sovereignty.  
राजनीतिक और वैध (कानूनी) सम्प्रभुता में अंतर स्पष्ट कीजिए।

### Section-C/खण्ड-ग

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Critically examine the 'Utilitarianism'.  
'उपयोगितावाद' का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
10. Discuss the Evolutionary theory of origin of State.  
राज्य की उत्पत्ति के विकासवादी सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।